

ಶಿಕ್ಷಣ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕೃತಿ ಸಚಿವರುಗಳ ಅಧಿಕಾರ ವಿಸ್ತರಣೆ ಕಾಯ್ದೆ 1976

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 74ನೇ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ 1992 ರಲ್ಲಿ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆ / ನಗರ ಸಭೆ / ಪುರಸಭೆ ಹಾಗೂ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯತಿಗಳು ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 18 ವಿವಿಧ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಅವಕಾಶ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ. ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ 74ನೇ (ತಿದ್ದುಪಡಿ) ಕಾಯ್ದೆ 1992ರನ್ವಯ ನಗರ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ವಿಷಯಗಳಲ್ಲಿ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡುವ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರವು ಕೆಳಕಂಡ ಕಾಯ್ದೆಗಳಿಗೆ ತಿದ್ದುಪಡಿ ತಂದಿರುತ್ತದೆ.

- 1) ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನಾ ಕಾಯ್ದೆ, 1961
- 2) ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976
- 3) ಕರ್ನಾಟಕ ಪುರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964

ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಂಶ	ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಂಶ	ಪರಿಷ್ಕರಿಸಿದ ಸಂವಿಧಾನದ ಅಂಶ
1.	ನಗರ ಯೋಜನೆ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ನಗರ / ಪಟ್ಟಣಗಳ ಯೋಜನೆ	<ul style="list-style-type: none"> <li>• ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನಾ ಕಾಯ್ದೆಯ ಕಲಂ 81 ರಂತೆ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ನಗರ ಯೋಜನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಕೈಗೊಳ್ಳುವ ಯಾವುದೇ ಕಾರ್ಯಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಸ್ತಾಂತರಿಸಬಹುದಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಹಿನ್ನೆಲೆಯಲ್ಲಿ 45 ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳನ್ನೇ 'ಪುರಸಭಾ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ' ಗಳನ್ನಾಗಿ ಘೋಷಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸುವಲ್ಲಿ ನಗರ ಯೋಜನಾ ಇಲಾಖೆಯು ಸಹಾಯ ನೀಡುತ್ತಿದೆ.</li> <li>• ಇದಲ್ಲದೇ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ 28 ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಹಾಗೂ 27 ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳು ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿವೆ.</li> <li>• ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು ಅವುಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರಕ್ಕೆ ತಯಾರಿಸಲಾಗಿರುವ 'ಮಾಸ್ಟರ್ ಪ್ಲಾನ್' ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ "City Development Plan" ತಯಾರಿಸುವ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ಪುರಸಭಾ ಕಾಯ್ದೆ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಕಾಯ್ದೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿರುತ್ತದೆ.</li> </ul>
2.	ಭೂ ಉಪಯೋಗ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳ ನಿರ್ಮಾಣ	<ul style="list-style-type: none"> <li>• ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 100 ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನಾ ಕಾಯ್ದೆಯನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಮತ್ತು ಗ್ರಾಮಾಂತರ ಯೋಜನಾ ಕಾಯ್ದೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ನೀಡಲ್ಪಡುವ ಕಟ್ಟಡ ನಿರ್ಮಾಣದ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನೀಡುವ ಸಂಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಸಂಬಂಧಿತ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಇವುಗಳ ಪೈಕಿ</li> </ul>

		45 ಪುರಸಭಾ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರಗಳಿಗೆ ಭೂ ಉಪಯೋಗ ನಿಯಂತ್ರಣದ (Land use) ಪೂರ್ಣ ಅಧಿಕಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆ.
3.	ಆರ್ಥಿಕ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಜಿಕ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58, 59 ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87 ಮತ್ತು 91ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
4.	ರಸ್ತೆ ಮತ್ತು ಸೇತುವೆಗಳು	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58(18) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87(ಎಫ್) ಮತ್ತು 87(ಐ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
5.	ಗೃಹಕೃತ್ಯ, ಕಾರ್ಖಾನೆ ಮತ್ತು ವಾಣಿಜ್ಯ ಉದ್ಯೋಗಕ್ಕೆ ನೀರು ಸರಬರಾಜು	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58(2) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87(ಬಿ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
6.	ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಆರೋಗ್ಯ, ನೈರ್ಮಲೀಕರಣ, ಘನತ್ಯಾಜ್ಯ ವಸ್ತುಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58(3) ಮತ್ತು 59(10) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87(ಸಿ), 87(ಎಮ್), 87(ಕ್ಯೂ), 87(ಆರ್), 91(ಎಮ್) ಮತ್ತು 91(ಯು) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
7.	ಅಗ್ನಿಶಾಮಕ ಸೇವೆಗಳು	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58 ಮತ್ತು 59 ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87(ಡಿ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
8.	ನಗರ ಅರಣ್ಯೀಕರಣ, ಪರಿಸರ ಸಂರಕ್ಷಣೆ ಮತ್ತು ಜೀವಿಶಾಸ್ತ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.59(21-ಬಿ) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.91(ಜಿಜಿ-2) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
9.	ಅಂಗವಿಕಲ ಮತ್ತು ಬುದ್ಧಿಮಾಂದ್ಯರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಸಮಾಜದ ಕೆಳವರ್ಗದವರ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಕಾಪಾಡುವುದು	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.59(1) ಮತ್ತು 59(21) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87 ಮತ್ತು 91ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
10.	ಕೊಳಚೆ ನಿರ್ಮೂಲನೆ ಮತ್ತು ಉನ್ನತೀಕರಣ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.59(21-ಎ) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.91(ಜಿಜಿ-11) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
11.	ಬಡತನ ನಿರ್ಮೂಲನೆ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.59(21-ಸಿ) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.91(ಜಿಜಿ-3) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
12.	ಉದ್ಯಾನವನ ಮತ್ತು ಆಟದ ಮೈದಾನಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58(25) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ

		ಕಲಂ.91(ಬಿ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
13.	ಸಾಂಸ್ಕೃತಿಕ, ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಮತ್ತು ಪಾರಂಪರಿಕ ವಿಷಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.59(21-ಡಿ) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.91(ಜಿಜಿ-4) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
14.	ರುದ್ರಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಚಿತಾಗಾರ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58(11) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87(ಹೆಚ್)ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
15.	ದನಗಳ ದೊಡ್ಡಿ ಮತ್ತು ಪ್ರಾಣಿಗಳ ಹಿಂಸೆ ತಡೆಯುವಿಕೆ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58(10) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.91(ಡಿ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
16.	ಜನನ ಮತ್ತು ಮರಣ ಅಂಕಿ-ಅಂಶಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58(28-ಎ) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87(ಯು1) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
17.	ಬೀದಿ ದೀಪಗಳು, ವಾಹನ ನಿಲ್ದಾಣ, ಬಸ್ ನಿಲ್ದಾಣಗಳು	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58(5) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87(ಎ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.
18.	ಕಸಾಯಿಖಾನೆಗಳ ನಿಯಂತ್ರಣ	ಕರ್ನಾಟಕ ನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1976ರ ಕಲಂ.58(10) ರಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 1964ರ ಕಲಂ.87(ಐ) ರಡಿಯಲ್ಲಿ ಅಗತ್ಯ ಅವಕಾಶಗಳನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆ.

## Note on the 74<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act

In the 74<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act, 1992 powers are delegated to the City Corporations, City Municipal Councils, Town Municipal Councils and Town Panchayats to carry out the functions related to urban development. In order to delegate such powers to the urban local bodies under the 74<sup>th</sup> Constitutional Amendment Act, 1992 the Government of Karnataka has amended the following Acts.

- 1) Karnataka Town and Country Planning Act, 1961
- 2) Karnataka Municipal Corporations Act, 1976
- 3) Karnataka Municipalities Act, 1964

Sl. No.	Functions	Action taken
1.	Urban planning including town planning.	<ul style="list-style-type: none"> <li>● As per section 81 of the Karnataka Town and Country Planning Act, powers to be exercised by any Planning Authority may be delegated to the concerned Urban Local Bodies. In this regard, the Government of Karnataka has declared 45 Local Bodies as Municipal Planning Authorities. The Department of Town Planning is extending technical assistance to these Municipal Planning Authorities.</li> <li>● Apart from these, there are 28 Urban Development Authorities and 27 Planning Authorities functioning in the State.</li> <li>● Provision is made in the Karnataka Municipal Corporations Act and Karnataka Municipalities Act for the urban local bodies to prepare city development plan based on the Master Plans prepared for their jurisdiction.</li> </ul>
2.	Regulation of land-use and construction of buildings.	<ul style="list-style-type: none"> <li>● The Karnataka Town and Country Planning Act is extended to 100 cities / towns in the State. For all these local bodies where the Karnataka Town and Country Planning Act is extended, powers are delegated to issue Commencement Certificate for building constructions. Out of the 100 local authorities, for 45 Municipal Planning Authorities the land use regulation powers are fully delegated.</li> </ul>
3.	Planning for economic and social development.	Provisions are made under Section 58 and 59 of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87 and 91 of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
4.	Roads and bridges	Provisions are made under Section 58(18) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87(f) and 87(i) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
5.	Water supply for domestic, industrial and commercial purposes.	Provisions are made under Section 58(2) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87(b) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.

6.	Public health, sanitation conservancy and solid waste management.	Provisions are made under Section 58(3) and 59(10) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87(c), 87(m), 87(q), 87(r), 91(m) and 91(u) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
7.	Fire services.	Provisions are made under Section 59 of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87(d) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
8.	Urban forestry, protection of the environment and promotion of ecological aspects.	Provisions are made under Section 59(21-B) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 91(gg-2) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
9.	Safeguarding the interests of weaker sections of society, including the handicapped and mentally retarded.	Provisions are made under Section 59(1) and 59(21) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87 and 91 of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
10.	Slum improvement and up gradation.	Provisions are made under Section 59(21-A) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 91(gg-11) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
11.	Urban poverty alleviation.	Provisions are made under Section 59(21-C) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 91(gg-3) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
12.	Provision of urban amenities and facilities such as parks, gardens, playgrounds.	Provisions are made under Section 58(25) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 91(b) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
13.	Promotion of cultural, educational and aesthetic aspects.	Provisions are made under Section 59(21-D) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 91(gg-4) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
14.	Burials and burial grounds; cremations, cremation grounds and electric crematoriums.	Provisions are made under Section 58(11) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87(h) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
15.	Cattle pounds; prevention of cruelty to animals.	Provisions are made under Section 58(10) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 91(d) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
16.	Vital statistics including registration of births and deaths.	Provisions are made under Section 58(28-A) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87(u1) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
17.	Public amenities including street lighting, parking lots, bus stops and public conveniences.	Provisions are made under Section 58(5) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87(a) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.
18.	Regulation of slaughter houses and tanneries.	Provisions are made under Section 58(10) of the Karnataka Municipal Corporations Act, 1976 and Section 87(i) of the Karnataka Municipalities Act, 1964.